CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O objeto do presente instrumento é ACRESCENTAR aproximadamente 24,16% (vinte e quatro 
inteiros e dezesseis centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de 
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 2.399,90 (dois mil, trezentos e noventa e nove Reais e 
noventa Centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. 

1.2. O acréscimo refere-se à inclusão da Análise Ergonômica Preliminar (AEP) tem como 
objetivo identificar e avaliar os fatores de risco ergonômicos e organizacionais presentes nas atividades

[...]

no PGR a identificação dos riscos psicossociais. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO 

2.1. Em decorrência do acréscimo supracitado, o valor total atualizado do contrato, que era de R$ 
9.930,24 (conforme 4º Termo Aditivo), passa a ser de R$ 12.330,14 (doze mil, trezentos e trinta Reais 
e quatorze Centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

• As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento vigente, na dotação a seguir discriminada: 03.01.01.17.512.